
1 
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 февраля 2020 г. N 52-п 
 

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ ГОРОДА ОМСКА НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 26.02.2021 N 133-п, 

от 20.07.2022 N 590-п) 

 

 
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом "О стратегическом планировании в Российской Федерации", постановлением 
Администрации города Омска от 5 февраля 2016 года N 136-п "О порядке разработки, 
общественного обсуждения, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 
документов стратегического планирования города Омска", руководствуясь Федеральным законом 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 
города Омска, постановляю: 

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития города 
Омска на среднесрочный период согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации города Омска от 10 июля 2012 года N 950-п "Об 
утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития города Омска"; 

2) постановление Администрации города Омска от 11 июня 2013 года N 620-п "О внесении 
изменения в постановление Администрации города Омска от 10 июля 2012 года N 950-п". 

3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети "Интернет" на 
официальном сайте Администрации города Омска. 
 

Мэр города Омска 
О.Н.Фадина 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению Администрации города Омска 

от 6 февраля 2020 г. N 52-п 
 

ПОРЯДОК 
разработки прогноза социально-экономического развития 

города Омска на среднесрочный период 
 

consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694086ABC6FC48D44637C788439832B1A0364859441CC12A8EEA199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694066ABE65C08D44637C788439832B1A0364859441CC12A9EAA199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931C1F86D51408D9BCC6B899D0C65EE3B978B133C2C7ED179C32D4F40228E9645C746F9AFFFC08C79FDAEF41822941AX0JBG
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931C1F86D51408D9CC96183970A65EE3B978B133C2C7ED16BC375434027969543D210A8E9XAJ9G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C73786940D6CB965C78D44637C788439832B1A0364859441CC12ACE9A199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931C1F86D51408D9BCE6B89900E65EE3B978B133C2C7ED16BC375434027969543D210A8E9XAJ9G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694076CBB65C18D44637C788439832B1A0364859441CC14A1E8A199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C73786920B6FBC63C8D04E6B2574863E8C741F0475859546D212AAF5A8CD8EX7JDG
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C73786920B6FB963C8D04E6B2574863E8C741F0475859546D212AAF5A8CD8EX7JDG


2 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации города Омска от 26.02.2021 N 133-п, 

от 20.07.2022 N 590-п) 

 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к разработке прогноза социально-

экономического развития города Омска на среднесрочный период (далее - Порядок). 

2. Прогноз социально-экономического развития города Омска на среднесрочный период 
(далее - прогноз) относится к документам стратегического планирования города Омска, 
разрабатываемым в рамках прогнозирования. 

3. Прогноз разрабатывается ежегодно на три года, включающих очередной финансовый год 
и плановый период с разбивкой по годам, путем уточнения параметров планового периода и 
добавления параметров второго года планового периода.  

4. Прогноз содержит систему ожидаемых в среднесрочной перспективе показателей 
социально-экономического развития города Омска, основанную на реализации различных 
условий развития и используемую для принятия решений в управлении экономикой и социальной 
сферой города Омска. 

5. Разработка прогноза осуществляется на основании следующих основных данных:  

- прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный 
период; 

- сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период; 

- прогноза социально-экономического развития Омской области на долгосрочный период; 

- прогноза социально-экономического развития Омской области на текущий финансовый год 
и плановый период; 
(абзац введен Постановлением Администрации города Омска от 26.02.2021 N 133-п) 

- тенденций социально-экономического развития города Омска за предшествующие годы; 

- фактически складывающейся ситуации в социально-экономическом развитии города Омска 
в текущем финансовом году; 

- информации структурных подразделений Администрации города Омска; 

- мер по социально-экономическому развитию города Омска, предусмотренных 
федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления. 

6. Прогноз разрабатывается в двух вариантах. Варианты прогноза определяются в 
соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Российской 
Федерации на очередной финансовый год и плановый период. Первый вариант прогноза 
отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы.  

7. Прогноз разрабатывается департаментом городской экономической политики 
Администрации города Омска (далее - департамент городской экономической политики) во 
взаимодействии со структурными подразделениями Администрации города Омска. 

8. Департамент городской экономической политики при разработке прогноза устанавливает 

consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694086ABC6FC48D44637C788439832B1A0364859441CC12A8EEA199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694066ABE65C08D44637C788439832B1A0364859441CC12A9EAA199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694086ABC6FC48D44637C788439832B1A0364859441CC12A8EEA199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G


3 
 

сроки и формы представления структурными подразделениями Администрации города Омска 
показателей прогноза. 

9. Разработка прогноза осуществляется в сроки составления проекта бюджета города Омска 
на очередной финансовый год и плановый период, определяемые соответствующим правовым 
актом Администрации города Омска. 

10. Формирование прогноза осуществляется в 2 этапа. На первом этапе департамент 
городской экономической политики разрабатывает основные показатели социально-
экономического развития города Омска (сценарные условия) в составе показателей, приведенных 
в приложении N 1 к настоящему Порядку. 

11. На втором этапе департамент городской экономической политики осуществляет 
разработку прогноза в составе показателей, приведенных в приложении N 2 к настоящему 
Порядку, и пояснительной записки к прогнозу. В пояснительной записке к прогнозу приводится 
обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными 
параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.  

12. Структурные подразделения Администрации города Омска в пределах своей 
компетенции осуществляют расчет значений показателей прогноза согласно приложению N 3 к 
настоящему Порядку и формирование пояснительной записки к прогнозу.  

13. Департамент финансов Администрации города Омска (далее - департамент финансов) 
осуществляет подготовку проекта правового акта Администрации города Омска об одобрении 
прогноза. Прогноз одобряется Администрацией города Омска одновременно с принятием 
решения о внесении проекта бюджета города Омска на очередной финансовый год и плановый 
период на рассмотрение в Омский городской Совет. 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 20.07.2022 N 590-п) 

14. В случае существенного изменения тенденций социально-экономического развития 
города Омска в текущем финансовом году департамент городской экономической политики 
разрабатывает проект уточненного прогноза социально-экономического развития города Омска. 
После принятия правового акта Администрации города Омска об одобрении уточненного 
прогноза социально-экономического развития города Омска департамент финансов обеспечивает 
внесение соответствующих изменений в Решение Омского городского Совета о бюджете города 
Омска на очередной финансовый год и плановый период. 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 20.07.2022 N 590-п) 
 

_______________ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку разработки прогноза 

социально-экономического развития 
города Омска на среднесрочный период 

 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

социально-экономического развития города Омска 
(сценарные условия) на ______ год и на период до _____ года 

 

consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694066ABE65C08D44637C788439832B1A0364859441CC12A9E9A199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694066ABE65C08D44637C788439832B1A0364859441CC12A9E9A199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G


N 
п/п 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
____ год 
(отчет) 

____ год 
(оценка) 

____ год (прогноз) ____ год (прогноз) ____ год (прогноз) 

первый 
вариант 

второй 
вариант 

первый 
вариант 

второй 
вариант 

первый 
вариант 

второй 
вариант 

1 Среднегодовая численность 
населения, в том числе: 

тыс. 
человек 

        

в трудоспособном возрасте тыс. 
человек 

        

2 Среднесписочная численность 
работников всех предприятий и 
организаций 

тыс. 
человек 

        

3 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников крупных и средних 
организаций 

руб.         

4 Индекс промышленного 
производства, к предыдущему году 

%         

5 Индекс физического объема оборота 
розничной торговли, к предыдущему 
году 

%         

6 Индекс физического объема платных 
услуг населению, к предыдущему 
году 

%         

7 Ввод в действие жилых домов тыс. кв.м         

8 Индекс роста тарифов на тепловую 
энергию, к предыдущему году 

%         



5 
 

9 Индекс роста цен на природный газ, к 
предыдущему году 

%         

10 Индекс роста тарифов на 
электроэнергию, к предыдущему году 

%         

11 Индекс роста тарифов на услуги 
водоснабжения и водоотведения, к 
предыдущему году 

%         

12 Индекс роста тарифов на услуги связи 
для юридических лиц, декабрь к 
декабрю предыдущего года 

%         

13 Индекс роста тарифов на грузовые 
перевозки, в среднем за год к 
предыдущему году 

%         

14 Индекс роста цен на услуги 
строительных организаций, в 
среднем за год к предыдущему году 

%         

15 Индекс роста цен на 
продовольственные товары, декабрь 
к декабрю предыдущего года 

%         

16 Сводный индекс потребительских цен 
на товары и платные услуги 
населению, декабрь к декабрю 
предыдущего года 

%         

17 Сводный индекс потребительских цен 
на товары и платные услуги 
населению, в среднем за год к 
предыдущему году 

%         



6 
 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку разработки прогноза 

социально-экономического развития 
города Омска на среднесрочный период 

 
ПОКАЗАТЕЛИ 

прогноза социально-экономического развития города Омска 
на _______ год и на период до ______ года 

 

N 
п/п 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
____ год 
(отчет) 

____ год 
(оценка) 

____ год (прогноз) ____ год (прогноз) ____ год (прогноз) 

первый 
вариант 

второй 
вариант 

первый 
вариант 

второй 
вариант 

первый 
вариант 

второй 
вариант 

1 Среднегодовая численность 
населения, в том числе: 

тыс. 
человек 

        

моложе трудоспособного возраста тыс. 
человек 

        

в трудоспособном возрасте тыс. 
человек 

        

старше трудоспособного возраста тыс. 
человек 

        

2 Среднегодовая численность 
населения в возрасте 1 - 6 лет 

тыс. 
человек 

        

3 Среднегодовая численность тыс.         



7 
 

населения в возрасте 6 - 17 лет человек 

4 Среднесписочная численность 
работников всех предприятий и 
организаций 

тыс. 
человек 

        

5 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников крупных и средних 
организаций 

руб.         

6 Индекс промышленного 
производства, к предыдущему году, в 
том числе по видам экономической 
деятельности: 

%         

обрабатывающие производства %         

обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

%         

водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 

%         

7 Оборот розничной торговли млн. руб.         

8 Индекс физического объема оборота 
розничной торговли, к предыдущему 
году 

%         

9 Объем платных услуг населению млн. руб.         

10 Индекс физического объема платных %         



8 
 

услуг населению, к предыдущему 
году 

11 Прибыль прибыльных крупных и 
средних организаций по всем видам 
деятельности 

млн. руб.         

12 Объем инвестиций в основной 
капитал (за счет всех источников 
финансирования) 

млн. руб.         

13 Объем инвестиций в основной 
капитал в сопоставимых ценах, к 
предыдущему году 

%         

14 Ввод в действие жилых домов тыс. кв.м         

15 Сводный индекс потребительских цен 
на товары и платные услуги 
населению, декабрь к декабрю 
предыдущего года 

%         

16 Сводный индекс потребительских цен 
на товары и платные услуги 
населению, в среднем за год к 
предыдущему году 

%         



 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Порядку разработки прогноза 

социально-экономического развития 
города Омска на среднесрочный период 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

структурных подразделений Администрации города Омска, 
ответственных за расчет значений показателей прогноза 

социально-экономического развития города Омска 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 20.07.2022 N 590-п) 

 

 

N 
п/п 

Наименование показателя прогноза 
социально-экономического развития города 

Омска 

Ответственный исполнитель 

1 Среднегодовая численность населения, в 
том числе: 

Управление общественных отношений и 
социальных вопросов Администрации 
города Омска 

моложе трудоспособного возраста 

в трудоспособном возрасте 

старше трудоспособного возраста 

(в ред. Постановления Администрации города Омска от 20.07.2022 N 590-п) 

2 Среднегодовая численность населения в 
возрасте 1 - 6 лет 

Управление общественных отношений и 
социальных вопросов Администрации 
города Омска 

(в ред. Постановления Администрации города Омска от 20.07.2022 N 590-п) 

3 Среднегодовая численность населения в 
возрасте 6 - 17 лет 

Управление общественных отношений и 
социальных вопросов Администрации 
города Омска 

(в ред. Постановления Администрации города Омска от 20.07.2022 N 590-п) 

4 Среднесписочная численность работников 
всех предприятий и организаций 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

5 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников крупных и 
средних организаций 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

6 Индекс промышленного производства, к 
предыдущему году, в том числе по видам 
экономической деятельности: 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694066ABE65C08D44637C788439832B1A0364859441CC12A9E8A199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694066ABE65C08D44637C788439832B1A0364859441CC12A9E8A199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694066ABE65C08D44637C788439832B1A0364859441CC12A9E8A199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G
consultantplus://offline/ref=ACE5ADA34B5B4D49E931DFF57B3D1F8497C7378694066ABE65C08D44637C788439832B1A0364859441CC12A9E8A199DD3AB6A3F6013E941A164C7C46XAJ1G


10 
 

обрабатывающие производства 

обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха 

водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

7 Оборот розничной торговли Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

8 Индекс физического объема оборота 
розничной торговли 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

9 Объем платных услуг населению Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

10 Индекс физического объема платных услуг 
населению 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

11 Прибыль (убыток) крупных и средних 
организаций по всем видам деятельности 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

12 Объем инвестиций в основной капитал (за 
счет всех источников финансирования) 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

13 Объем инвестиций в сопоставимых ценах  Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

14 Ввод в действие жилых домов Департамент архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Омска 

15 Индекс роста тарифов на тепловую энергию Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

16 Индекс роста цен на природный газ Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

17 Индекс роста тарифов на электроэнергию Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

18 Индекс роста тарифов на услуги 
водоснабжения и водоотведения 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

19 Индекс роста тарифов на услуги связи для 
юридических лиц 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

20 Индекс роста тарифов на грузовые 
перевозки 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

21 Индекс роста цен на услуги строительных 
организаций 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

22 Индекс роста цен на продовольственные 
товары 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 



11 
 

23 Сводный индекс потребительских цен на 
товары и платные услуги населению, 
декабрь к декабрю предыдущего года 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

24 Сводный индекс потребительских цен на 
товары и платные услуги населению, в 
среднем за год к предыдущему году 

Департамент городской экономической 
политики Администрации города Омска 

 
 
 

 


